non tam scripturâ, quâm traditione custodîæ causâ nascitur: adeo quæ ad probationis implementum rerum depositarum saltem conducti per ea, quæ tradit JC. in l. 26, §. fin. ff. b. t. Quemadmodum autem ex nulla conventione sine interventu rei depositum non inducitur: ita nec è contrâ simplex traditio rei hunc contractum inducit, sed qualificata & consensu utriusq; contrahentium stipata sit, desideratur, cùm nullus detur contractus, qui consensum, veluti animi enixa indicinam, non expostulet, & certo modo includat, l. 1. §. adeo ff. de paet. Ex quo datur intelligi, quòd, quando simpliciter in Camera vel ædibus alterius, scientis etiam & patientis, res quædam illatæ sunt citrâ requisitionem, domini ædium, & petitionem de fuscipenda custodia, ex defectu consensus depositarii depositum juridicè non sit celebratum, neq; recipiens ad custodiâ obligetur, vel de re deperdita (putâ, si ostium aperatum relinquatur, & illa exinde auferatur) aut deterioratâ ulla ratione conveniri possit Sichard. ad l. 1. n. 9. C. b. t. Manica d. loc. tit. n. 3. Gometz. 2. V. R. 7. n. 2. versic. Item adde, quod ad hoc &c. Quin etsi quis expressè dixerit alteri, se penes ipsum certas res deponere, & recipiens non contradicat, tamen depositum non intelligitur celebratum, neq; ipse, penes quem relinquuntur, de custodia rerum tenerur, cùm ex reticentia tali ad consensum inferre hoc in passu non liceat, ubi agitur, ut quis personaliter obligetur, & ne damnum forte incurrat, quin potius tacens contradicenti tunc æquiparatur l. 8. §. invit. ff. de procurat. Petr. Peck. in cap. qui tacet. 15. n. 6. de R. 7. in 6. Bartol. in l. quæ dotis. ff. solut. matr. Cæterum hæc sententia restringitur, ut habeat locum, 1. nisi ratione officii assumpsi persona quædam obligata sint, ut naufragi, caupones, stabularii, balneatores. Eo enim ipso, quòd in navâ aut eorum dormibus; ipsis, aut horum ministris, seu domesticis ad id deputatis, consipientibus res quædam inferuntur & relinquuntur, custodiâ harum rerum suscepisse censemur; unde non modò in factum actione conveniri possunt, sed etiâ ex deposito obligantur, prout traditur in l. 3. §. 1. ff. naut. cap. stabul. l. 1. §. si quis vestimenta 8. ff. b. t. Wessemb. in π. ff. naut. cap. stab. n. 5. Gometz. tom. 2. var. resol. cap. 7. n. 2. circ. fin. Ex quo enim hæ persona peritiam artis & officii illius profitentur, sciunt & noverunt, custodiæ causâ res inferri, & in id ædes quoq; suas locant, ac operas præstant, unde consensus earum utiq; adesse præsumitur. Caroç. d. loc. p. 1. q. 27. n. 8. Ludov. Molin. de J. & J. tom. 2. tr.

2. tr. 2. diff. 522. n. 1. vñ s. Intellige. Quòd si tamen expressè dixerint, se
nolle teneri, & ita de custodia protestati fuerint, monuerintq; depo-
nentes suo eos periculo deponere, non tenebuntur juxta tradita ab A-
lexandr. in l. 8. §. 6. de O. N. N. col. 8. in pr. Rutger. Ruland. tr. de commis-
sar. & commission part. 4. lib. 4. cap. 4. n. 10. Mozzio d. loc. num. 10. 2.
nisi respectus conjunctionis & consanguinitatis vel affinitatis adsit, si
enim amicitia, vel sanguinis conjunctio & affinitas inter deponentem
& depositarium intercedit, tacitus & præsumptus consensus inducitur,
l. si servus communis ff. de donat. inter vir. & uxor. Rutger. Ruland. d. loc.
n. 7. Fr. Mantic. d. loc. n. 4.

XXI. Præterea traditio non alio fine fieri debet, quam ut res as-
servetur & custodia præstetur; in quo differt depositum à locatione &
commodato, utpote qui contractus ad usum tendunt. Vid. l. 25. §. 1. ff.
locat. l. 1. §. 5. ff. de O. & A. l 6 ff. depos. §. 2. In fit. quib. mod. re contr.
obl. Nec igitur dominium vel possessio in depositarium transfertur.,
sed remanet penes deponentem, uti dicitur in l. 17. §. 1. ff. b. t. Pater.
hinc, quem sensum recipiat verbum *dandi*; & quatenus eo usus sit JC.
in l. 1. pr. ff. b. t. Neq; enim eo modo, quo propriissimè accipi solet, &
translationem dominii dénotat, usurpatur, uti & gerundium apposi-
tum, *custodiendum*, satis superq; insinuat, dum aliás contradictionem
in adjecto propositio redoleret; sed nudam traditionem denotat, il-
liusque verbi vim adsumit, Stamler d. loc. thes. 6. Ex quo igitur domi-
nium penes deponentem remanet, traditum per manū est, quòd depo-
sitarius re depositā uti, l. 29. in pr. ff. b. t. l. 3. C. eod. vel alii mutuari in-
vito domino citra furti crimen nequeat, Aymon. Cravetta tom. 1. consil.
106. incip. Honoratus Franconis, n. 7. (quibus casibus duplex deponenti
prodita est actio, una depositi altera furti, quarum altera alteram non
consumit, quia ad diversos tendunt fines, vid. Hunn. ad Treutl. vol. 1.
diff. 26. tb. 6. lit. A. circ. med.) nisi domini consensus expressus, ut in casu
l. 25. §. 1. ff. b. t. vel tacitus accedat, quod fit, quando pecunia numerata,
neq; clausa, neq; serata tradita, vel numerata est, ut in l. 25. §. 1. ff. depos.
tunc enim præsumitur data facultas, ut is, qui eam accipit, uti possit.
Cardinal. Tusclus practic. concl. tom. 1. lit. D. conclus. 198. n. 6. in pr. Man-
ti a d. loc. tit. 3. n. 12. quamvis non diffitear, depositum hisce in casibus
obliquari, & notissimos illius terminos excedere, uti loquitur JC. in l.
Lucius 24. circ. med. ff. b. t. vel nisi depositarius probabiliter putet, do-

minum

minum consentire, l. 76. ff. de furt. vid. latè & eleganter Dn. Franzk. d. l. n. 10. 23. & seqq. Et Magnif. Dn. Richter d. loc. thes. 1. lit. I. in qst. 1.

XXII. Custodia proinde in depositarium omnis transferri, & hujus gratiâ traditio fieri debet, juxta d. l. i. in pr. ibi: ut ostendat, totum fidei ejus commissum esse, quod ad custodiā rei pertinet ff. b. t. Quid juris autem, quando non appareat cuius gratiâ, vel ex qua causa traditio facta fuerit? Hoc casu unanimi Doctorum suffragio receptum est, quod presumatur tradita res custodiæ gratiâ, uti colligunt ex l. cum preter 77. S. pluribus pater. 21. ibid. Bartol. in specie de leg. 2. Mantica d. l. tit. 3. n. 2. Heig. ad S. præterea. n. 20. Instit. quib. mod. re contr. obl. adeoq; in dubio potius intelligitur depositum, quam alius contractus celebratus, Schrader. d. loc. n. 9.

XXIII. Gratiâ quoque custodia sine præstatione mercedis à depositario suscipi debet, cum in casum contrafactionis in alium contractum similiter degeneret, & vel locatio conductio, si merces in pecunia numerata consistit, l. i. §. si vestimenta 8. ff. b. t. l. 2. §. generaliter de vi bon. mpt. §. fin. Instit. mandat. vel contractus innominatus, siquidem aliam rem accepit, efficiatur, d. l. i. §. 9. ff. b. t. Et hoc in tantum verum est, ut si depositarius pro redditione pecuniam custodiæ ergò acceperit, ad illam restituendam actione depositi. l. ult. C. b. l. vel conditione ob turpem causam conveniri possit arg. l. ult. ff. condit. ob turp. caus. & l. penult. & ult. C. cod. Pacius tr. de deposito cap. 12. axiom. 60. n. 8. Planè honorarium aliquid pro remunerazione officii præstiti depositarius accipere non prohibetur; cum illud contractuum gratuitorum naturam nil quicquam immutet, l. 2. §. si in re deposita ff. de furt. nec enim ex conventione, & sub specie mercedis, sed ex mera liberalitate deponentis illud proficiscitur, Schrader. d. l. n. 1. verific. Sin vero. ubi aliam limitationem addit, si videl. inter contrahentes expressè convenit fuerit, ut depositum censeatur, qua de vid. Fr. Mantic. cit. loc. tit. l. n. 7.

XXIV. Eandem denique in individuo rem, quam restituendam depositarius accepit, reddere deponenti convenit, & obligatio ad speciem restricta est; §. 3. Instit. ibid. quia & ipse de eadem re restituenda teneatur. Instit. quib. mod. re contr. obl. l. 2. ff. de reb. cred. l. i. §. 5. ff. de O. & A. cum, siquidem actum proponitur, ut loco rei traditæ alia detur, depositi limites egrediantur, & contractus innominatus ex hoc negotio inducatur,

tur, l. 24. ff. b. t. circ. med. Quod ipsam regulariter verum esse tradunt. Dd. ad unum ferè omnes, quando species vel pecunia, sive alia quantitas clausa & obsignata (quæ naturam quodammodo specierum induit, arg. l. 51. ff. de leg. i.) deposita est; ex obsignatione quippe satis patet, deponentem voluisse hoc agere, ut ipsum corpus depositum redderetur, arg. l. 29. in pr. ff. b. t. Treutl. vol. i. disp. 26. thes. 6. lit. a. in not. princ. sed fallentiam admittere, cum pecunia, vel alia quantitas non serata simpliciter ad numerum deposita fuit, quo casu tacite actum inter contrahentes videri; ut tantundem restituatur in genere, l. 31. versic. Idem juris esse in deposito, ff. locat. l. 25. §. 1. ff. b. t. Ex quo enim quantitas functionem in genere suo recipit, depositarius solvendo eandem ejusdem generis quantitatatem, censetur illam reddidisse, quam accepit & consumxit, Bellon, lib. 1. supput. 4. vel quando, dum custodiæ causâ eadem deponitur, cum facultate & venia utendi ad lubitum traditur, e. gr. si dictum committo pecuniam tibi asservandam, ita, ut si volueris, eā uti possis, l. 10. ff. de reb. creb. ubi dicitur, quod non fiat mutua, priusquam mota fuerit. Ex quo firmiter colligitur, quod dominium non statim ab initio per traditionem in depositarium transferatur, sed motione vel consumtione demūm, adeoq; ex post facto accipiens dominus efficiatur. Quam assertionem non infringit text. in l. si quis 4. in pr. ff. de R. C. ubi in casu non usq; adeò absimili periculum pecuniae depositæ statim accipientis esse dicitur, quod ipsum dominij translationem initialem involvit, & supponit. Etenim ex litera casūs inibi propositi paret, quod contrahentes ab initio in mutuum consenserint, & hâc intentione de mutuo celebrando à peregrè profecturo quoque pecuniam penes mutuatarium depositam fuisse adseritur. Quamvis igitur, antequam in emptionem prædiorum secundūm propositum, accipientis cōversa est pecunia, negotium illud speciem quandam depositi redolere, & præ se ferre videatur, re verā tamen non subest, quod vel exinde liquet; quia deponenti facultas libera re vocandi præcisa & ademta est, quæ tamen ipsi permitta ubicunq; censetur, quando usum pecuniae simpliciter alteri roganti concessit. Vid. plenius Dn. Frantz. d. loc. ad b. t. n. 31. & seqq.

XXV. Ad accidentalem formam referenda potissimum veniunt pacta, quibus subinde depositum informatur. Horum verò alia apponi permituntur, alia prohibentur. E numero permisorum sunt. 1. Ut in rebus fungibilibus, & similitudinem in suo genere recipientibus

C non

non eadem species, sed tantumdem in pari quantitate & bonitate genericè reddatur, l. 26. §. 1. l. 29. §. 1. ff. b. t. *Pacius de deposito cap. 9. axiom. 41. n. 6. in fin. Franc. Mantic. d. loc. vir. 4. n. ult.* ubi subdit, quòd depositum hoc irregulare appelletur, ut suprà quoq; dictū. 2. Ut certo in loco, tali vel tali, restituatur, in qua alternatione electio competit deponenti, ut optet & specificet locum sibi commodum, & ad exhibitionem omnium optimè expedientem, l. ei apud quem 5. §. 1. ff. b. t. sumptibus tamen deponentis propriis hoc fieri, & ad locum denominatum perferrī debet; illud enim actum, & inclusum conventioni intelligitur, (nisi aliud cautum & expressum reperiatur) ut non impensā illius, penes quem depositum est, sed illius, qui deponit, expediatur, ceu traditur in l. si in Asa 12. pr. ff. b. t. quod ipsum æquitati quoq; consentaneum est, cùm recipiens custodiam in se beneficium præstet, l. *Lucius 24. in fin. ibi: beneficium in suscipienda pecunia dedit. ff. b. t.* unde indemnisi servari debet, l. ei ap. quem 5. in fin. ff. eod. *Mozz. d. loc. cap. de accidental. deposito. n. 4.* 3. Ut post mortem deponentis, vel depositariorum reddatur. Quod pactum ita accipendum, nisi voluntatis mutatio, quæ omnino permitta est, accesserit, l. i. §. 45. & seq. ff. b. t. cùm suapte naturâ, in gratiam & commodum deponentis contractus hic regulariter celebretur, unde contrariâ voluntate accidente intrâ illud tempus, ne cum expletum, exigi depositum potest, vid. tb. 30. non obstante regula l. 17. §. 3. ff. *commode. l. 5. C. de O. & A.* quia cùm dicitur, post obligationem contractus non licere mutare voluntatem, & ab initio contractus esse voluntatis, ex postfacto necessitatis, illud verum est respectu illius, ad quod quis alteri obligatus est, cùm hactenus in præjudicium ejus, cum quo contractum est, resilire non liceat, non verò locum habet, quando obligatio, quoad revocationem, nulla vertitur; uti hoc in passu evenit, quo deponens rem penes alterum post certum tempus reddendam non est obligatus depositario, non repeteret, ante tempus, ideò voluntatem suam mutare potest, *Bartol. ad d. l. i. §. 6. sic deposuero ff. b. t.* 4. Ut duobus deponentibus unus in solidum, vel pro parte agat, d. l. i. §. 44. b. t. *Franc. Mantic. d. l. lit. 7. n. 1. ubi per tot. cap. agit,* quemadmodum duobus, vel pluribus actionem inservientibus restitutio illis facienda sit. *Caroc. d. tr. p. 1. rubr.* Alter ex deponentibus an in solidum agere possit. n. 1. pag. mibi 171. in fin. *Confer Rofellam de casib. conscient, verb. depositum. n. 7.* 5. Ut periculum depositarius in se su-

se suscipiat, & de eo teneatur, l. i. §. 35. ff. b. t. l. 5. §. 2. circ. med. ff. com-
mod. l. 7. §. sed et si. 15. ff. de paet. l. & Ariston. 39. ff. mand. Mantica. d. tit. 4. n. 1.
Vid. Carocius d. tr. & loc. Rubr. de casu. n. 100. & seqq. ubi per conclusio-
nes eleganter tradit, quomodo & quando periculum in se suscipiens teneatur
de casu. 6. Ut usuræ præstentur ex deposito, quando videl. ad nume-
rum aut pondus factum fuit, & ita quidem, ut tantundem reddatur;
adeoq; cùm in terminis anomali depositi, de quo suprà versamur, Vid.
l. Lucius 24. ibid. Bartol. l. Publia. 26. §. Lucius Titius. 1. ff. b. t. in quibus
Papinianus JC. semper de ejusmodi deposito, quo pecuniæ usus con-
cessus est, loquitur. Diversum obtinet in deposito ob signato & clauso
dato, cùm depositario inibi usus præripiatur; adeoq; si tunc pactum
ejusmodi de usuris præstandis intervenit, illud, utpote contra substanciam
vel naturam depositi, quemadmodum habetur in d. l. Lucius. 24.
reprobatur & non valet, Mozz. d. loc. n. 6. & 7.

XXVI. Ad numerum paetorum improbatorum pertinet, quâdo
convenit; ut dolus non præstetur, quia illa conventio bona fidei &
honestis moribus refragatur; adeoq; permittenda non est, l. i. §. illud
7. ff. b. t. & nulla ratione effici potest, ne dolus præstetur, l. 27. §. illud
3. ff. de paet. Quamvis pacisci licetè possit, ne depositi agatur, & dolus
implicite remittatur, ut ibid. subdit JC., & habetur etiam in d. l. 7. §. 15.
ff. de paet. Cujus ratio est, quia expressa nocent, non expressa non no-
cent, l. 52. in pr. ff. de condit. & demonstr. l. 95. ff. de R. J. unde dolus fu-
turus tacitè remitti potest, expresè non item, Gloss. in d. l. 7. §. si paci-
scar. verb. ne depositi ff. de paet. secus in dolo de præterito, qui indistin-
ctè sub remissionem cadit, uti Doctores adnotant ad d. l. 27. §. 3. ff. de
paet. Vid. eleg. Caroc. d. tr. p. 1. causa. 8. in pr. n. 2. & seqq. & Franc. Man-
tica d. l. tit. 4. n. 3. & seqq.

XXVII. Finis depositi est custodia & asservatio rei traditæ, eò
quippè unicè tendit hic contractus, ut in salvo res collocetur, neque
domino intervertatur aut pereat. Quia enim non semper, & ubiq; re-
rum nostrarum curam habere, ob varias incidentes causas, possumus;
ideoq; alios, quorum auxilio hoc in passu indigemus, sollicitamus, ut
eas recipere & custodire velint, Vid. th. 1. unde etiam regulariter de-
ponentis gratiâ celebratur depositum, l. 5. §. 2. ff. commoda. & passim
in ff. b. t. quanquam non negem, quod subinde etiam utilitas deposi-
tarii, l. 4. in pr. ff. de reb. cred. tertii cuiusdam, l. ult. §. 1. C. de bon. author.

C 2

jud.

*jud. possid. tertii & deponentis versetur, l. 19. C. de usur. l. 26. pr. ff. b. t.
Vid. Pacius tr. 4. de depos. cap. 4. n. 10. Franc. Mantica d. loc. tit. 2. n. 8.
Bachov. ad Treutl. vol. 1. disp. 26. thes. 3. lit. B. & C. ubi Treutlerum dissen-
tientem, & solius deponentis gratia depositum contrahi existimantem, re-
tissem refutat.*

XXVIII. Cæterum, quod de custodia dictum est, illud aliorum
sum trahi, & ita explicari non deber, quasi omnis, qui custodiā vi-
gore conventionis in se suscepit, depositi protinus obligetur. Quid
enī, cūm quis custodiā certo respectu & casu quodam eveniente
in se suscepit, non utique depositum confessim inductum censemur,
quantumvis custodiā promissa fuerit; sed is demum, cui principali-
ter, & non in consequentiam alterius contractus, res custodienda com-
missa est, aliās enim atteneditur primus contractus, l. 1. §. idem Pompo-
nius 14. ff. b. t. Mantica d. loc. tit. 1. n. 8. Caroc. d. l. in pr. q. 1. n. 4. Proinde
si quis acceperit mandatum (de quo casu suprā etiam dixi) de re ad
alterum custodiā causā perferendā, isq; eam accipere detrectarit, hoc
in passu, quamvis ipsi custodienda commendata fuerit, sion tamē de-
positi, sed mandati contractus celebratus intelligitur, quia custodiā
commendatio, & acceptatio venit saltē in consequentiam, intūtu
certi casūs & denegatae custodiæ, l. 1. §. quod si rem & §. idem Pomponius
ff. b. t. Mantica d. l. tit. n. 8.

XXIX. Obligatur ex hoc contractu (*ut ad effectum deveniam*)
tam deponens depositario, quām depositarius deponenti, sed diversi-
modi; ille enim huic directo & ratione finis principalis ex re deposi-
ta, adeoq; statim ab initio: Hic verō illi ex accidenti saltē & ex post-
facto, quatenus videlic. quid impensum, vel aliud contigit, de quo po-
steā dicetur.

XXX. Et quidem depositarii obligatio potissimum consistit.
1. In custodia rei traditæ præstanda, ēaq; tali, quæ omni dolo & latâ
culpâ careat. Unde, si fraudulenter circa rem depositam versatus fue-
rit, neq; parem diligentiam in asservanda ea habuerit, quām suis rebus
impendere solet, hoc nomine tenetur deponenti, adq; refusionem da-
tami perpessi in re deteriorata, vel ad æstimationem & justum pretium
rei penitus desperitæ compelli poterit. Et quamvis non desint loca ju-
ris nostri complura, in quibus doli mentio taxativè quoad præsentem
passum fiat, ut adeo primo intuitu obligationi suæ depositarius satisfe-
cisse

cisse, dici possit, si custodiam ejusmodi, à qua dolus abest, præstiterit vi-
gore dictiōnum taxatīvarūm, quæ secundūm Matth. Wēsenb. p. 2. Confil.
95 n. 29. excludunt reliquā omīnia nō taxatā, & inducunt quoad non
expressā negativam: nihilominus tamen latam quoq; culpam in hanc
obligationem vēnire intrepide statuo; Scitur quippe est, quod particu-
la taxatīvæ solum, tantum casus similes vel similem rationem habentes,
non excludant, sed ad remotionem eorum, in quibus minor ratio mili-
tat, saltem dicantur, Caro c. d. tr. p. 1. cauſ. 8. tit. 2. n. 2. & ſ. & Everb. in Top.
loco. III. à natura dictiōnum taxatīvarūm. n. 2. Jam verò latam sive latio-
rem culpam in contractib⁹ dolum esse, dolo æquiparari, sub dolo
comprehendi, adeoque doli appellatione venire, conflat ex l. 233. de V.
S l. 1. ff. si mens fals. mod. dix. l. 8. ff. de precar. l. quod Nerv. 432. ff. b. t. cui tex-
tū vim inferunt, qui, demptā particulā negativā, affirmativam substi-
tuunt lectionem, quam contextus & verba non admittunt, nec minus
absurda consequentia respuit; Vid. Stamler. dict. loc. theſ. 14. in fin.
& seqq. Hunnius ad Treutl. l. 26. lit. A. queſt. 3. & preprimitis Dn. Fraanzk.
Exerc. 9. queſt. 9. itēm in comment. ff. b. t. n. 81. & multis seqq. Latæ
autem culpæ reus est depositarius; & hoc nomine tenetur, si rebus
suis falso res depositas amisit, ut quia eas negligenter in scanno jacere
sinit, cūm proprias res diligenter in arca includeret, Glos. ad cap. 2. X. de
pos. Vel si res proprias ex caſu fortuito, utpote incendio, salvias serva-
vit & eripuit, relictis & conflagratis rebus depositis; cūm eadem dili-
gentia, quam suis rebus adhibet, hic requiratur, & illa concretivè con-
sideretur, uti ex dicendis patebit. Et hisce consonanter Collegium Juri-
dicum Helmstädiense d. 23. Novembr. Ann. 1649. pronunciavit per ea,
quæ Magnif. Dn. Zahnh in nor. ad Wēsenb. d. l. n. 14. pag. 594. circa fin. subse-
quentibus verbis testatur: Thut sichs berichteter massen verhalten/ und hat
H. J. beh erftandener Feuersbrunſt seine eigene Sachen und Kleider fast
eben an dem Orte/wo das bey ihm deponirte Geld verstecket gewesen/
ge-rettet/ ermitteltes depositum aber hinterlassen / und nicht mit heraus ge-
nommen: Dieweil ihm dann wegen ſolcher anvertrauten Gelder ohne
Verlezung guten Glaubens/keinen geringern Fleiß/als er an seinem eige-
nen Gute gehan/anzukehren gebühret/und obgelegen: So ist J. C. ſolche
deponirte Gelder zu erstatten schuldig/V. R. W. Quod ipsum tamen ex
æquitate reſtrīgendum, & ita accipiendum puto, niſi justam habuit
cauſam depositarius res suas præferendi; utputa, quia illæ rebus depo-
ſitis